
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 51958 
   Ρύθμιση λεπτομερειών για τη μετάδοση των απο-

τελεσμάτων των Βουλευτικών Εκλογών της 25ης 

Ιουνίου 2023.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 

των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57) και ειδικότερα της παρ. 2 του άρθρου 94Α, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4648/2019 
(Α’ 205),

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

γ) του π.δ. 71/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυ-
ξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής» 
(Α’ 122), με το οποίο προκηρύχθηκαν γενικές βουλευτι-
κές εκλογές και ορίστηκε ημέρα διενέργειας της ψηφο-
φορίας η 25η Ιουνίου 2023,

δ) του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121),
ε) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-

τερικών» (Α’ 180),
στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

2. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Για τη μετάδοση των αποτελεσμάτων των εθνικών 
εκλογών της 25ης Ιουνίου 2023, η οποία γίνεται απευθεί-
ας στο Υπουργείο Εσωτερικών, όπως προβλέπεται από 
το άρθρο 94Α του π.δ. 26/2012, εφαρμόζονται τα εξής:

1. Αμέσως μετά το πέρας της διαλογής των ψήφων 
υπέρ των συνδυασμών και μεμονωμένων υποψηφίων, ο 

δικαστικός αντιπρόσωπος μεταδίδει στο Υπουργείο Εσω-
τερικών το αποτέλεσμα, κάνοντας χρήση της συσκευής 
ασφαλούς μετάδοσης (SRT). Ειδικότερα μεταδίδει:

α) Τον ολικό αριθμό των εκλογέων που είναι εγγεγραμ-
μένοι στο εκλογικό τμήμα.

β) Τον ολικό αριθμό των εκλογέων που ψήφισαν.
γ) Τον αριθμό των ψηφοδελτίων που αναγνωρίστηκαν 

ως έγκυρα.
δ) Τον αριθμό των άκυρων ψηφοδελτίων.
ε) Τον αριθμό των λευκών ψηφοδελτίων.
στ) Τον αριθμό των έγκυρων ψηφοδελτίων που έλαβαν 

κάθε συνδυασμός και κάθε μεμονωμένος υποψήφιος.
2. Στη συνέχεια ο δικαστικός αντιπρόσωπος παραδίδει 

το έντυπο του αποτελέσματος εκλογής υπέρ των συνδυ-
ασμών και μεμονωμένων υποψηφίων σε πιστοποιημένο 
αγγελιοφόρο του Δήμου. Το έντυπο ψηφιοποιείται στο 
πλησιέστερο δημοτικό κατάστημα και αποστέλλεται 
μέσω του Υποσυστήματος Μετάδοσης Εκλογικών Απο-
τελεσμάτων του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συ-
στήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων ΙΡΙΔΑ 2.0, 
στην έδρα της Εκλογικής Περιφέρειας. Έπειτα, στην έδρα 
της Εκλογικής Περιφέρειας, το αποτέλεσμα της εκλογής 
υπέρ των συνδυασμών και μεμονωμένων υποψηφίων 
καταχωρίζεται στο ανωτέρω σύστημα και προωθείται 
στο Υπουργείο Εσωτερικών. Επίσης, το αποτέλεσμα 
μεταδίδεται τηλεφωνικά στο Υπουργείο Εσωτερικών, 
σύμφωνα με τις ειδικότερες οδηγίες που παρέχονται από 
το Υπουργείο Εσωτερικών.

3. Οι Περιφέρειες και οι Δήμοι μπορούν να λαμβάνουν 
τα αποτελέσματα υπέρ των συνδυασμών και μεμονω-
μένων υποψηφίων από το Υπουργείο Εσωτερικών για 
ενημέρωση των ιστοσελίδων τους και γενικότερα των 
ενδιαφερομένων. Οι διατάξεις της παρούσας παραγρά-
φου διαλαμβάνουν και τα ειδικά εκλογικά τμήματα του 
εξωτερικού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Ιουνίου 2023

Η Υπουργός
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3833

39799


